
Decreto n. 1 del 09.01.2025

OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto specialistico ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura di affidamento del servizio di trasporto ferro-
viario sulla rete isolata regionale (CIG A00772B7FD) a “Steer Davies & Gleave Limited” – Con-
tratto rep. ARTCal n. 6 del 15.09.2023 – Liquidazione parte attività per “Affidamento dei servi-
zi” - fase a) “Predisposizione del Piano Economico-Finanziario (PEF)”

            Il Direttore ARTCal
        Avv. F. Tiziana Corallini 

            

Ai sensi dell’art. 25 del Regolamento 
di  Contabilità  ARTCal  (approvato 
con Delibera n. 21/2019), si attesta 
che  per  l’impegno  assunto  esiste 
copertura finanziaria

Il Decreto si compone di n. 5 pagine, comprese di frontespizio.

1



Il Direttore
Visti:

 la L.r. n. 35 del 31.12.2015, “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., ed 
in particolare l’art.  13 che ha istituito l’Autorità  Regionale dei Trasporti della Calabria 
quale Ente di governo del bacino unico regionale in materia di TPL;

 il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è  proceduto alla nomina del dott. Francesco 
Cribari quale Commissario dell’ARTCal;

 il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è  stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 
Commissario dell’ARTCal;

 il  DPGR  n.  7  del  16.01.2023,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore 
dell’Autorità  Regionale dei Trasporti della Calabria, ai sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della 
L.r. n. 35/2015, all’Avv. Filomena Tiziana Corallini;

 il Regolamento regionale n. 14/2016, avente ad oggetto “Regolamento di funzionamento  
dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal)”, approvato con la DGR n. 236 
del 29.06.2016;

 lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera commissariale n. 3/2016 e modificato 
con la delibera n. 1/2017;

 il Regolamento di contabilità , approvato con la Delibera ARTCal n. 21 del 14.11.2019;
 la L. n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipenden-

ze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.;
 la L.r. n. 19 del 04.09.2001, “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli  

atti ed il diritto di accesso”, e s.m.i.;
 il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e, in particolare, l’art. 57 “Liquidazione della spesa”;

 la L.r. n. 41 del 23.12.2024, “Legge di stabilità regionale 2025”;
 la L.r. n. 42 del 23.12.2024, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  

anni 2025-2027”;
 la DGR n. 766 del 27.12.2024, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di pre-

visione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (artt. 11 e 39, comma 10,  
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)”;

 la DGR n. 767 del 27.12.2024, di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della  
Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

 la  Delibera  ARTCal  n.  2  del  15.03.2024,  di  “Approvazione  del  Documento  di  
Programmazione delle Attività 2024-2026 (DPA)”;

 la  Delibera  ARTCal  n.  3  del  15.03.2024,  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  
finanziario per gli anni 2024-2026”;

 la Delibera ARTCal n. 7 del 30.04.2024, “Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al  
31/12/2023, propedeutico all’approvazione del consuntivo 2023, ai sensi dell’art. 3, co. 4,  
del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”;

 la Delibera ARTCal n. 8 del 30.04.2024, “Approvazione Rendiconto 2023”;
 il Decreto ARTCal n. 47 del 25.08.2023, titolato “Decreto a contrarre per affidamento del  

servizio  di  supporto  specialistico  ex  art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  
relativamente alla procedura di affidamento del servizio di trasporto ferroviario sulla rete  
isolata regionale (CIG A00772B7FD) - Prenotazione impegno di spesa - Approvazione Avviso  
di manifestazione d’interesse”;

2



 il Decreto ARTCal n. 52 del 13.09.2023, titolato Decreto di affidamento del servizio di supporto  
specialistico ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura di  
affidamento del servizio di trasporto ferroviario sulla rete isolata regionale (CIG A00772B7FD) -  
Approvazione schema di Convenzione – Impegno di spesa”.

Premesso che:

 l’art.  13  della  L.r.  n.  35/2015 ha  istituito  l'Autorità  Regionale  dei  Trasporti  della  Calabria 
(ARTCal), quale Ente di governo del bacino unico regionale in materia di trasporto pubblico 
locale;

 in materia di trasporto, l’ARTCal agisce conformemente alla pianificazione e programmazione 
regionale, provvedendo all'affidamento ed esecuzione dei contratti di servizio, direttamente o 
per delega all’Agenzia Reti e Mobilità ;

 anche in ragione dell'attuale assetto organizzativo di ARTCal, privo di dipendenti, nell'ambito  
del  procedimento  di  affidamento  dei  servizi  di  trasporto  pubblico  passeggeri  su  ferro,  il  
responsabile unico del procedimento è  individuato, ad oggi, nella persona dell’Avv. F. Tiziana 
Corallini, Direttore di ARTCal;

 nello  svolgimento  delle  proprie  funzioni  tecnico/amministrative  previste  dall'art.  15  e 
dall’Allegato  I.2  (in  particolare,  art.  2.3)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  il  predetto  Responsabile  
necessita di un supporto specialistico e professionale in ambito economico finanziario,  con 
comprovata esperienza in materia di servizi pubblici trasportistici;

 si è  reso, pertanto, necessario procedere all’affidamento del servizio di supporto specialistico e  
professionale  in  ambito  economico-finanziario,  con  comprovata  esperienza  in  materia  di 
servizi  pubblici  trasportistici,  con riferimento alla  procedura di  affidamento del  servizio di 
trasporto ferroviario sulla rete isolata regionale.

Considerato che:

 in applicazione degli  artt. 14 e 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023,   è  stato possibile 
procedere con l'affidamento diretto di forniture e servizi, senza necessità  di consultazione di 
più  operatori economici, per affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00 a soggetti in  
possesso della  documentazione attestante le  esperienze pregresse nella  realizzazione delle 
prestazioni oggetto dell’affidamento;  

 è  stato, dunque, adottato il  decreto a contrarre n. 47 del 25.08.2023, “per l’affidamento del  
servizio di supporto specialistico ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 relativamente  
alla procedura di affidamento del servizio di trasporto ferroviario sulla rete isolata regionale  
(CIG A00772B7FD) -  Prenotazione impegno di  spesa -  Approvazione  avviso di  manifestazione  
d’interesse;

 è  stata, conseguentemente, svolta una preliminare indagine esplorativa di mercato, volta ad 
identificare  tutti  i  potenziali  affidatari,  acquisendo  le  relative  candidature,  mediante  la 
pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse per la durata di giorni quindici, 
quale indagine di mercato ai fini del successivo affidamento diretto tramite ricorso al mercato  
elettronico (MePA);

 è  pervenuta, nei termini, una sola adesione alla suddetta manifestazione di interesse, da parte 
della  società  “Steer  Davies  &  Gleave  Limited”,  acquisita  in  atti  al  prot.  ARTCal  n.536  del 
07.09.2023;

 il RUP ha proceduto all’esame della domanda pervenuta ed alla relativa istruttoria, dalla quale 
è  risultato come la stessa fosse corredata dalla documentazione richiesta dall’avviso e, inoltre,  
dal curriculum presentato, è  risultata la piena rispondenza ai requisiti tecnico-professionali 

3



richiesti nonché  l’idoneità  allo svolgimento dell’incarico di supporto specialistico alle attività  
del RUP, con riferimento alla procedura di affidamento  del servizio di trasporto ferroviario 
sulla rete isolata regionale;

 è  stata attivata sul MePA, in data 13/09/2023, la trattativa diretta n. 3733767;

 la stipula della trattativa è  avvenuta in data 13/09/2023 ed acquisita al prot. ARTCal n. 550
in pari data;

 con decreto  ARTCal  n. n.  52 del  13.09.2023,  titolato  Decreto  di  affidamento del  servizio  di  
supporto specialistico  ex art.  50,  comma 1,  lett.  b) del  D.  Lgs.  n.  36/2023, relativamente alla  
procedura di affidamento del servizio di trasporto ferroviario sulla rete isolata regionale (CIG  
A00772B7FD)  -  Approvazione  schema  di  Convenzione  –  Impegno  di  spesa”,  si  è  proceduto 
all’affidamento del servizio di supporto specialistico alle attività  del RUP alla società  “Steer  
Davies & Gleave Limited”, per un compenso quantificato in € 45.000,00 (IVA esclusa) -  pari ad 
€  54.900,00  (IVA  inclusa)  –  da   liquidare  in  due  distinte  soluzioni  di  pagamento  in  base  
all’effettivo  svolgimento  delle  attività  oggetto  dell’incarico  (1.“Affidamento  dei  servizi”: € 
30.000,00,  oltre  IVA;  2.“Affidamento  della  manutenzione  e  gestione  dell’infrastruttura”:  € 
15.000,00, oltre IVA), successivamente alla presentazione di apposita fattura;

 con lo stesso decreto si è  altresì  proceduto all’impegno della somma di  Euro 54.900,00 sul 
capitolo U1030211011 del bilancio ARTCal, giusta scheda di impegno n. 31 del 13/09/2023;

 è  stato, dunque, sottoscritto tra ARTCal e la società  “Steer Davies & Gleave Limited” il contratto 
rep. ARTCal n. 6 del 15.09.2023, precisando che la durata dell’incarico è  connessa all’effettivo 
svolgimento delle attività  oggetto dell’incarico (1.  “Affidamento dei servizi”;  2.  “Affidamento 
della manutenzione e gestione dell’infrastruttura”.

Rilevato che la società  Steer Davies & Gleave Limited:
- ha provveduto finora ad adempiere a parte delle attività  affidate relative alla procedura di 

affidamento del servizio di trasporti ferroviario sulla rete isolata regionale (1. “Affidamento 
dei servizi”), con particolare riferimento alla fase a) di  Predisposizione del piano economico-
finanziario (PEF);

- ha conseguentemente emesso, in data 20.12.2024, per l’espletamento della predetta attività  la 
fattura fiscale n. PA27, acquisita al prot. ARTCal n. 789 del 23.12.2024 e contestualmente ac-
cettata  al  sistema,  per  complessivi  €  24.400,00  (di cui  €  20.000,00  di  imponibile  ed  € 
4.400,00 di IVA al 22%, con scissione dei pagamenti).

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  somma  complessiva  di  € 
24.400,00 (di cui € 20.000,00 di imponibile ed € 4.400,00 di IVA al 22%, con scissione dei paga-
menti) a favore della società  “Steer Davies & Gleave Limited” come compenso per l’attività  di con-
sulenza specialistica espletata in riferimento alla procedura di affidamento del servizio di traspor-
ti ferroviario sulla rete isolata regionale (1. “Affidamento dei servizi”), con particolare riferimento 
alla fase a) di Predisposizione del piano economico-finanziario (PEF);

Dato atto che:

 si è  proceduto alla verifica di cui all’art. 48/bis del DPR n. 602/73 ed il beneficiario è  
risultato      “non inadempiente”, come da attestazione acquisita al prot.  ARTCal n.  26 del 
08.01.2025;

 si è  proceduto alla verifica   DURC, acquisita al prot. ARTCal n. 37 del 09.01.2025;

 è  stata effettuata la verifica prevista dalla legge n.136/2010 sulla tracciabilità  dei flussi 
finanziari, con nota acquisita al   prot. ARTCal n.559/2023.

4



Riscontrata,  altresì,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui 
esigibilità  è  accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.

Attestato che, per la liquidazione di cui trattasi:
- si è  riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria   copertura finanziaria;
- si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo   6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 

118/2011.

Vista la scheda di liquidazione n. 1 del 09.01.2025, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale.

Attestata,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità  amministrativa nonché  la legittimità  e 
correttezza del presente atto.

                                                                                     DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI LIQUIDARE, a favore della società  “Steer Davies & Gleave Limited”, la somma complessiva di 
€ 24.400,00 (di cui € 20.000,00 di imponibile ed € 4.400,00 di IVA al 22%, con scissione dei 
pagamenti) come compenso per l’attività  di consulenza specialistica espletata in riferimento 
alla procedura di affidamento del servizio di trasporti ferroviario sulla rete isolata regionale (1.  
“Affidamento dei servizi”), con particolare riferimento alla fase a) di  Predisposizione del piano  
economico-finanziario (PEF), giusta scheda di liquidazione n.1 del 09.01.2025, generata telema-
ticamente ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

2. DI  FAR  GRAVARE  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo 
U1030211011 del bilancio ARTCal.

3. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento di complessivi € 24.400,00 (di cui € 
20.000,00 di imponibile ed € 4.400,00 di IVA al 22%, con scissione dei pagamenti) a favore del-
la società  “Steer Davies & Gleave Limited”.

4. DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  alla società  “Steer  Davies  &  Gleave  Limited”, 
P.IVA/C.F. 0196421203”, con sede legale in 14-221 Rushworth Street SE1 ORB Londra (UK), 
soggetto estero in Italia con Unità  locale e domicilio fiscale in via Marsala, 36 – 40126 Bologna.

5. DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sul  sito  web  istituzionale  e  sull’Albo  on  line 
dell’ARTCal, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il  
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

            Il Direttore
Avv. F. Tiziana Corallini

5


